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هفته پیــش گروهــی از منجمان آماتــور به پایش 
خورشــید در پایگاه رصدی قله  سیاه سنگ (سیوسنگ) 
در ارتفــاع ســه هزار متــری و فاصلــه ۲۳ کیلومتــری 
شمال شــهر بلده نور، البرز مرکزی در استان مازندران، 
پرداختنــد. نگارنده به همــراه خانــواده در این برنامه 
مشارکت داشــت و با پردازش در محل تصاویر دریافتی 
و اعمال فیلترهای مختلف، امکان مشــاهده مستقیم و 
همچنین تهیه تصویر از ســطح خورشــید و توفان های 
خورشــیدی را یافت. تجربه ای فوق العاده هیجان انگیز 
بود که امید اســت با ســرمایه گذاری برای ساخت یک 
رصدخانه دائمی در این محل که بعد از هشــت ســال 
مطالعه مکان یابی شده، پایگاهی دائمی برای مطالعات 

خورشید در ایران از طریق پایش مستقیم فراهم شود.
توفان خورشــیدی با همان میدان مغناطیســی که 
چرخش های شــعله ور را در زیر ســطح خورشید ایجاد 
می کند، مقادیر عظیمی از پلاســمای خورشــیدی را از 
خورشید بیرون می کشد و مانند یک توپ، آن را با سرعت 
بــالا به فضا پرتــاب می کند. به این حالــت تخلیه جرم 
تاجی می گویند. برخلاف تابش شــعله ور که با سرعت 
نــور در حدود هشــت دقیقه به زمین می رســد، پرتاب 
جرم تاج از ذرات باردار تشــکیل شــده است که کندتر 
حرکت می کنند. ممکن اســت از چند ساعت تا چند روز 
طول بکشــد تا آنها به مدار زمین برســند. تقریبا هر ۱۱ 
سال، خورشــید دوره هایی از فعالیت مغناطیسی بالا را 
تجربه می کند که به آن بیشــینه خورشــیدی می گویند. 
در طــول این بیشــینه ها، فراوانی ایــن رویدادها به ویژه 
زیاد اســت. در ســال حاضر، ما در حال ورود به بیشینه 
چرخه فعلی هســتیم که انتظار می رود در ســال ۲۰۲۴ 
به اوج خود برسد. وســعت پرتاب جرم تاج معمولا با 
شــفق های قطبی درخور توجه همراه اســت. با این حال 

بیشــترین اثرهــا با مگنتوســفر زمین مربوط اســت  که 
نوعی حباب محافظ اســت که زمیــن را در بر می گیرد. 
قدرت میدان مغناطیســی زمین قادر است ذرات باردار 
آزادشده در خورشــید (باد خورشیدی) را منحرف کند. 
مگنتوســفر به زمین اجازه می دهــد تا جو خود را حفظ 
کند. در تماس با یک جهش، مگنتوسفر فشرده می شود. 
تغییرات سریع میدان مغناطیسی زمین هرجا که بارهای 
الکتریکی آزاد وجود داشــته باشد (مانند یونوسفر، یکی 
از لایه هــای جو ما) جریان های الکتریکی ایجاد می کند. 
سپس میدان های مغناطیسی پیچیده تری ایجاد می کند 
که به میدان مغناطیســی خود زمین اضافه می شــود. 
این آشفتگی میدان مغناطیسی را توفان ژئومغناطیسی 
می نامند که بــه نوبه خود می تواند ارتباطات رادیویی و 
ماهواره ای را مختل کند. در شــدیدترین موارد، می تواند 
باعــث قطــع برق شــود. خورشــید یک ســتاره متغیر 
مغناطیســی است. شراره های خورشــیدی، پرتاب جرم 
تاجی، باد خورشــیدی با ســرعت بــالا و ذرات پرانرژی 
خورشیدی همه اشــکال فعالیت خورشــیدی هستند. 
تمام فعالیت های خورشیدی توسط میدان مغناطیسی 

خورشیدی هدایت می شود.
انرژی هــای تجدیدپذیــر در حال حاضــر بیش از ۲۲ 
درصــد از کل تولید بــرق جهانی را تشــکیل می دهند. 
در ســال ۲۰۱۸ بیــش از ۴۰۰ گیــگاوات (۳۲٫۴ درصد) 
انرژی خورشــیدی تولید شد. در طول پنج سال (۲۰۱۳-
۲۰۱۷)، از انتشــار معــادل ۱۵ گیگاتن دی اکســید کربن 
از طریــق تولیــد انرژی های تجدیدپذیر اجتناب شــد. با 
توجه بــه موقعیت جغرافیایی ایــران یکی از مهم ترین 
منابع بالقوه انرژی تجدیدپذیر خورشــید اســت. کشور 
با میانگین پتانســیل انرژی خورشــیدی بالا و مساحت 
وســیع، موقعیت خوبی برای بهره مندی از رشد مداوم 
در تولیــد انرژی خورشــیدی دارد. بــرای تأمین درصد 
مهمــی از انــرژی در ســطح ملی از محــل انرژی های 
تجدیدپذیر مطالعه برای توسعه بهره برداری از خورشید 
الزامی اســت. ذرات معلق در هوا، عمدتا ذرات معلق 
گرد و غبــار، رایج ترین منبع تضعیف تابش خورشــیدی 
هســتند که باعث مشــکلات عملکردی در نیروگاه های 

فتوولتائیــک و نیروگاه خورشــیدی متمرکز می شــوند. 
آئروسل تا ۸۰ درصد و گردوغبار تا ۵۰ درصد قادر است 

انرژی خورشیدی را تلف کنند.
در عین حال نظارت مســتمر از تأثیــر ذرات معلق بر 
انرژی خورشــیدی یک فعالیت مهم در بسیاری از مراکز 
تحقیقاتی و عملیاتی هواشناســی اســت. آئروســل ها، 
پتانســیل تولید انرژی پنل های خورشــیدی را با جذب و 
پراکندگی نور و قدرت پرتو مســتقیم را -که تولید انرژی 
از آن بیشــترین کارایی را دارد- کاهــش می دهند. برق 
عرضه شده به شــبکه باید تقاضا را به گونه ای متعادل 
کند کــه نوســانات غیرمنتظــره در برق تولیدشــده در 

تأسیسات خورشیدی کنترل شود.
خورشــید یک ســتاره متغیر مغناطیســی در مرکز 
منظومه شمســی اســت کــه محیط فضایی ســیارات، 
از جمله زمین را هدایت می کند. فاصله خورشید از زمین 
تقریبا ۱۵۰ میلیون کیلومتر اســت. در این فاصله نور از 
خورشید به زمین در حدود ۸  دقیقه و ۱۹ ثانیه می رسد. 
قطر خورشید تقریبا ۱۰۹ برابر قطر زمین است. جرم آن، 
حدود ۳۳۰ هــزار برابر جرم زمین، حدود ۹۹٫۸۶ درصد 
از کل جرم منظومه شمســی را تشکیل می دهد. حدود 
سه چهارم جرم خورشید از هیدروژن تشکیل شده است 
و بقیــه بیشــتر از هلیوم و کمتــر از دو درصد از عناصر 
سنگین تر ازجمله اکسیژن، کربن، نئون، آهن و... تشکیل 
شــده است. خورشید نه جامد اســت و نه گاز، بلکه در 
واقع پلاسما است. این پلاسما در نزدیکی سطح، ضعیف 
و گازی اســت؛ اما به سمت هسته هم جوشی خورشید 
متراکم تر می شــود. خورشــید را می توان به شش لایه 
تقسیم کرد. از مرکز به بیرون، لایه های خورشید به شرح 
زیر اســت: فضای داخلی خورشــیدی متشکل از هسته 
(که داخلی ترین یک چهارم شــعاع خورشــید را اشغال 
می کند)، منطقه تابشی و منطقه همرفتی، سپس سطح 
قابل مشاهده به عنوان فوتوسفر، کروموسفر و درنهایت 
خارجی ترین لایه، تاج شناخته می شود. انرژی تولیدشده 
از طریق هم جوشی در هسته خورشید به خورشید نیرو 
می دهــد و تمام گرما و نوری را کــه ما اینجا روی زمین 

دریافت می کنیم، تولید می کند.

امید به بهره برداری از انرژی خورشیدی آکادمى

آداب سالمندی
وقتــی بیمــار از اتاق بیــرون رفــت، می ماند و 
می گوید: «آقــای دکتر تو رو خــدا کمکم کنین. 
نصفه شب فریاد می زنه. از اتاق، از خونه می زنه 
بیــرون. یکهــو همه جا را کثیــف می کنه. خونه 
فقــط ۶۰ متره. شــوهرم، بیچاره کارگــره، چیزی 
نمیگــه ولی بچه هــا آروم نــدارن. صاحبخونه 
ممکنه بیرونمون کنه. خونه اش اجاره بــود، مامان که مرد تحویل دادیم. فقط منو داره. 
کارگر بازنشســته با همین دفترچه». ســالمندی جامعه یك واقعیت انکارناپذیر است اما 
دلیل آن اجازه ســقط جنین بر اســاس غربالگری نیســت. باعث و بانی اصلی آن وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی و کلیه دانشــگاه های علوم پزشکی به علاوه ناوگان 
بزرگ دانش پزشــکی در تمام دنیاست که بنا بر وظیفه شــان با وجود مشکلات بسیار به 
کار خود ادامه می دهند. وقتی اکثریت نوزادان زنده می مانند و رشــد می کنند و مثل صد 
ســال پیش از هر ســه نوزاد یکی فوت نمی کند، وقتی بهداشت و واکسیناسیون سلامت 
مــادران و نــوزادان را تأمین می کند، وقتــی عفونت ها مثل عفونت هــای ادراری و ریوی 
(قاتلان سالمندان) روزبه روز با آنتی بیوتیك های بهتر و درك بالاتر درمان می شوند، وقتی 
تمام ریســك فاکتورهای بیماری های قلبی -عروقی درمان می شــوند، وقتی امکان درمان 
ســکته مغزی و قلبی در آستانه بسیاری از بیمارســتان ها امکان پذیر شده، وقتی افزایش 
دانش عمومی علی رغم تبلیغات دولتی اجازه نفوذ به تفکراتی مثل طب ســنتی و طب 
ایرانی را نمی دهد، همه و همه به این معناســت که با وجود تمام مشــکلات موجود در 
سیســتم سلامت که ســر به بحران می زنند، در همان زمانی که بسیاری از مردم در حال 
شکوه و شکایت از افزایش قرص ها در کیسه دوای خود هستند، جامعه در حال ماندن و 
سالمند شدن است. این یادداشت با اشاره به این بدیهیات می خواهد تأکید کند تکنولوژی 
مدرنی که حاصل آن تطویل حیات اســت، هم پای آن مســتلزم بستر و فرهنگی مناسب 
اســت که مهم ترین فاکتور آن ســپردن مسئولیت محصول خود، ســالمندی، به جامعه 
اســت نه فرد و خانواده. همین جا گفته باشــم که سپردن مسئولیت سالمندی به جامعه 
لزوما به معنای نگهداری ســالمندان و بیماران دچار زوال عقل در خارج از خانه نیســت  
بلکه بر عکس ارزیابی شــرایط خاص هر ســالمند و هر بیمــار و اداره وضعیت و بیماری 
او در بهترین فضای ممکن اســت. اینها آداب پرهزینه ای  اســت کــه هر دولتی باید تقبل 
کنــد؛ به خصوص ادارات بیمه ای که از هر مســتخدم یا کارگر یك عمر حق  بیمه دریافت 
کرده اند. نه تنها مســئولیت حقوقی که تك تك تصمیم گیرانش مسئولیت اخلاقی و فردی 
ســنگینی هم بر دوش دارند. اخیرا اداره جوانی در یکی از معاونت های وزارت بهداشت 
شــروع به کار کرد. ان شــاءاالله هدفش یاری رســاندن به افزایش امید به آینده در کشور و 
از این طریق افزایش زادوولد و باقی ماندن جوانان در کشــور باشــد نــه مقابله با ادارات 
دیگری که فی ذاته به سالمندی جمعیت مشغول اند! به گمانم اداره ای به نام سالمندی 
هم وجود داشــته باشد. امیدوارم چنین اداره ای به فرض وجود، به موضوع محدودی به 
نام طب ســالمندی نپردازد و تمام موضوع را با وســعت و عمقی که تلاش کردم نشان 

دهد، ببیند.

نورولوژیست
بابک زمانی

مهدی زارع

ساغر شمســی: این روزها که ایران درگیر سیل، مشکلات 
حفاظتــی از آخریــن یوزپلنگ هــا،  گردوغبــار و صدهــا 
معضل بزرگ محیط زیســتی است، به نظر می رسد کشور 
با ابرچالشــی به نام فقدان توســعه پایدار روبه رو است 
که قســمت عظیمی از مشکلات ذکر شده منتج از همین 
فقدان اســت. شاید بد نباشــد کمی به پاسخ این پرسش 
بیندیشیم که چقدر در مسیر توســعه پایدار قرار داریم یا 
به عبارتی بهتر چقدر از این مســیر دور هستیم؟  رسالت 
انســان به عنوان ســوبژه  (دارای تفکر) در برابر طبیعت 
به عنوان ابژه (موضوعی برای تفکر و استفاده)، حفاظت 
اســت؛ یعنی مســئولیت آنچه برداشــت می کند و برای 
توسعه تمدن از دست رنج مادر طبیعت استفاده می کند، 
تماما بر عهده اوســت. آیا کشور ما نقش حفاظتی خود 
را خــوب ایفا می کند؟ در ابتدا ضروری به نظر می رســد 
که معنای توســعه پایدار را متذکر شــویم. توسعه پایدار 
مفهومی است که سال هاست کارشناسان محیط زیست 
برای چندوجهی ســازی توسعه اقتصادی به کار می برند؛ 
به این معنا که توســعه پایدار بــه دنبال تأمین هدف ها و 
نیازهای جوامع انســانی اســت، بدون آسیب رساندن به 
نظام های حیاتی و اکوسیستم کره زمین. توسعه اقتصادی 
و اجتماعی مفهومی خطی و تک وجهی نیست و بر بستر 
محیط زیست و با تکیه بر منابع طبیعی حاصل می شود. 
اینکه اقتصاد چقدر از دیوار محیط زیست آجر برمی دارد و 
برای گسترش مکتب مصرف گرایی چقدر از مادر طبیعت 
هزینه می گیرد، مسئله ای است که معمولا باعث گسستی 
جدی میان کارشناســان محیط زیســت و دولتمردان که 
خواهان توســعه اقتصادی یا در موارد متعددی تخریب 

و ادامه لنگ لنگان اقتصادی هستند، می شود. البته کاملا 
واضح اســت که توســعه اقتصادی فرایندی یک سویه و  
آســان و آرمانی تراش خورده نیســت، بلکه تلاش برای 
ارتقــای ســطح کیفی مــردم و گردآوری ثروت اســت و 
در واقع بینانه تریــن حالــت برای مقابله بــا تحریم های 
کشــور، یک رشته از تحولات و تغییرات بنیادی را موجب 
می شــود. بااین حال باید دید این فعالیت ها چقدر باعث 
دفرمه شــدن و کژریختی محیط زیســت می شود. اصل 
توســعه پایدار برای رســیدن به فرمولی برای درآمدزایی 
مــادر طبیعت و در عین حال مراقبت از آن اســت و اینکه 
کشور ما در نقطه ای بحرانی به سر می برد که هنوز درگیر 
نادیده گرفتن اولویت ها، نقدناپذیری درخصوص توســعه 
به صورت صحیح و حل مشکلات مقطعی و بی فایده در 
مسئله آب است؛ راه حل هایی شبیه چسباندن وصله های 
ناجور در موقعیت های ناجور که با ســطح کم اعتبارات 
تخصیص یافته به محیط زیست، بسیار بی دوام و بی کیفیت 
هستند و به این ترتیب با موفقیت در ناپدیدسازی و فقدان 
توسعه پایدار، دچار سیل زدگی،  ازدست دادن گونه های در 
معرض انقراض مانند یوزپلنگ و... می شویم. مسائلی که 
منجر به خســارات و نابودی میلیاردها تومان هزینه های 
شــهری و روستایی اســت و همچنین باعث آسیب های 
دائمی به منابع طبیعی می شــود.  ایران با اینکه صاحب 
ذخیرگاه های زیســت کره بسیار با ارزشــی است، در عمل 
این عنوان را به صورت ژورنالیســتی دارد و در حال حاضر 
در کشــور شــاهد دوئل بزرگ میان دولتمــردان و محیط 
زیســت و در بعضــی مــوارد ذخیره گاه های زیســت کره 
هســتیم که صد البته برنده ای نخواهد داشت و تیری که 

از ماشــه برای محیط زیست بیرون رفته، در نهایت کمانه 
می کنــد و بدبختانه به مردم بازمی گــردد. اما فعلا برای 
گذار از مشــکلات اقتصادی بدون راه حل، محیط زیســت 
نادیده انگاشــته شده و شــاهد قطع ارتباط بوم شناختی 
در منابــع طبیعــی،  معدن کاوی های گســترده،  احداث 
سدهای غیر ضروری و کارشناسی نشــده،  توسعه صنایع 
آب بر در شهرهای خشــک و کم بارش و... هستیم.  فقط 
در صورتــی می توان به این دوئــل خطرناک پایان داد که 
مسئولانی که در سطح کلان برای منابع طبیعی تصمیم 
می گیرند، به این باور برســند که انسان به صورت اندام وار 
و پیوســته، جزئی از مجموعه ای اکوسیستم است و برای 
استفاده از منابع طبیعی باید نقش حفاظتی خود را انجام 
دهد و با مدارا و تعیین قوانین صریح و روشــن، این رابطه 
یک طرفه را تبدیل به تعاملی پایــدار کند و در آن زمان و 
بعد از بازه زمانی نسبتا طولانی می توان به بهبود شرایط 
در زمینه توســعه پایدار امیدوار شد.  با نگاهی به زندگی 
مبتنی بــر بوم شناســی پدرانمان در ایران (که کشــوری 
نیمه خشک و کوهســتانی به شمار می آید)  و تلفیق آن با 
امکانات مدرن، می توانیم به الگوهای بسیار خوبی برای 
حرکت به سمت توســعه پایدار برسیم.  برای مثال نحوه 
مدیریت زندگی و همچنین انقیاد از طبیعت در حاشــیه 
کویر یا کوهپایه ها یا جلگه ها بســیار متفاوت بوده است. 
پدران ما هرگز اجازه نمی دادند رویشــگاه ها درگیر توقف 
و قطع گســترده درخت شوند یا راه های هدایت سیلاب و 
همچنیــن بهره برداری از قنات ها و... را بدون اینکه درگیر 
توهم دانش باشند، با تعاملی بسیار هوشمندانه در ارتباط 

با طبیعت می دانستند.

زنانتوسعه

سخنرانی پادشاه - تام هوپر - ۲۰۱۰
برتی(کالین فرث): به من گوش بده لیونل(جفری راش): به حرفای شما گوش بدم؟ به چه حقی؟

برتی: به حقی که خدا به من داده، من پادشاه تو أم
لیونل: نه نیستی، خودت بهم گفتی، گفتی که پادشاهی رو نمی خوای، چرا باید وقتم رو صرف گوش دادن به تو بکنم؟

برتی: چون من حق دارم شنیده بشم، چون من صدا دارم.

دیـالـوگ روز

هفته نوشت

ما کجای جامعه هستیم؟

افت جایــگاه، کاهش رتبــه دانش آمــوزان ایرانــی در ارزش یابی های 
جهانی ریاضی و خواندن-نوشــتن، میزان خرسندی از زندگی، وضعیت 
شهروندی خاص، خوب بود (رفاه) شــهروندان و... همگی نمونه هایی 
از تعریــف وضعیت فرد یا گروه/ جامعه هســتند. به بــاور آلن دوباتن 
وضعیت، جایگاه فرد در جامعه و از دید ما افزون بر این، جایگاه جامعه 
(گروه) در میان جامعه هاست. اینکه در مقایسه با دیگران ما کجای یک 
گروه هستیم، ارزش و اهمیت ما در گروه چیست و چقدر جایگاه و بودن 
ما برای گروه ارزنده است. جایگاه حرفه ای، وضعیت تأهل، وضعیت در 
میان خویشاوندان و شاید جایگاه کنونی ما در مقایسه با گذشته خودمان 
وضعیت ها را روشن می سازد. جایگاه های فرد در گروه یا یک جامعه در 
جهان یکسان و پایدار نیست و دچار دگرگونی هایی می شود. چالش های 
سیاســی، اقتصــادی، اجتماعی از جمله جنگ هــا، رویدادهای طبیعی 
یا آدمی ســاخته، ازدســت دادن ها، پیروزی یا شکســت و سیاست ها بر 
وضعیت آدم ها اثر می گذارند. گرچه امروزه در بسیاری کشورها وضعیت 
یا جایگاه فرد بیش از آنکه به تبار و خاستگاه خانوادگی وابسته باشد، به 
عامل هایی از جمله تلاش و شایســتگی و توانایی هم پیوند خورده ولی 
همچنان در نبود سازوکارهای مردم سالارانه، در برخی کشورها وضعیت 
فرد از آبشــخور تیره و تبار و دارودســته یا جناح مایه می گیرد. در سطح 
جهانی هم عامل های بیرونی و فراگیر مانند کشمکش های میان قاره ای، 
تنش های میان پیــروان دین های گوناگــون و... و هم عامل های درونی 
ماننــد مهارکردن یا نکردن تورم، فشــار از بالا بر زندگــی روزمره مردم، 
کنشــگری یا کناره جویی در هنگامه سرنوشت ســاز بــر وضعیت فرد و 
جامعه اثر می گذارند. نابرابری  در برخورداری از فرصت ها و به کارگیری 
شایســتگی ها وضعیت فرد یا گــروه را ناپایدار، ناخوشــایند و همراه با 

خودپنداره منفی می سازد.
دگرگونــی و ناپایداری وضعیــت با خود هراس و دلهــره به همراه 
دارد. دوباتــن می گوید ملاک ما برای پذیرفتن و تاب آوری خویش بر پایه 
پس خوراندها و نشانه هایی اســت که جهان پیرامون دریافت می کنیم. 
اگر جهــان پیرامونی یا قدرت چیره بر جامعه همواره فشــار ایجاد کند 
و همواره ناپذیرا نســبت به گوناگونی ها ســرزنش در پیش گرفته باشد 
به آســیب های ژرف از جمله اضطراب وضعیت می انجامد. ســرزنش، 
ســرکوب  و فشــار روانی-اجتماعی-اقتصادی فرد یا گروه را دچار تنش 
می کند و دوباتن در نوشــته خــود آن را «اضطراب وضعیت» نام نهاده 
است. این نوشــته که چندین بار از سوی نشر نون بازچاپ شده برگردان 
مهدی نمازیان و در دسته منظومه زندگی است. ساختار نوشته افزون بر 
پیش گفتار که به چیســتی اضطراب وضعیت می پردازد، دربردارنده دو 
بخش علل (پدیدآورنده ها) و راه حل (راه چاره )ها است. هر بخش هم 
دارای زیربخش هایی اســت. به باور نویسنده شکست به ریشخندکردن 
فرد یا گروه می انجامد، فشــار زیاد فرادســتان تنیدگی و خشــم را دامن 
می زند، چون ما گمان می کنیم در پیشــبرد ارزش هایمان ناتوان بوده ایم 
و ناگزیریم شرمســارانه ویرانی خویش و خرســندی دیگران را به تماشا 
بنشــینیم، از خود بیزار می شویم و به ورطه رفتارهای ویرانگر می افتیم. 
بــا این همه دوباتــن می گوید می تــوان با آگاهی از وضعیــت و چرایی 
به هم ریختگی وضعیت چاره سازی کرد و از بهبودخواهی و ارزش های 
درونــی خود برای برخــوردی روادارانه با خویش بهــره گرفت. ما باید 
با خــود عادلانه روبه رو شــویم، از کمال گرایی بهینه برای کنشــگری و 
درجانمانــدن کمک بگیریم، رفتارهای زیان بارمان را بشناســیم و از آنها 
خودداری کنیم و در چارچوب گروهی، اجتماعی، راهکارهای اثربخش 
را پیگیــری کنیــم. در روزگار امروز ما که فشــار سیاســی-اجتماعی و 
ناپایداری های ویرانگر اقتصادی بسیاری از مردم را دچار تنیدگی وضعیت 
کرده و هرکســی می کوشد به شاخه ای برای جســتن از این روند چنگ 
بیندازد، خواندن چنین نوشته ای سودمند است. در جای جای این نوشته 
به ناکامــی، ناارزنده پنداری، نادیده گرفته شــدن، ســرخوردگی  و هول و 
هراســی که در پی دگرگونی وضعیت ها تجربه  می شوند، پرداخته شده 
اســت. از پرخاش، رشک (حسادت)، خشم و اندوه سخن در میان است 
و شکســت و چرایی و چگونگی  های آن بازگو شده اند. دوباتن در بخش 
راه چاره ها از فلســفه، هنر، سیاســت، دین و نامتعارف زیســتن (بوهم) 
می گوید و روشن می سازد که راه رهایی از تنیدگی وضعیت، کناره جویی 
و سیاســت گریزی و بی مرامی و ســر به لاک خود فروبردن نیست. برای 
پایداری و بالندگی در میان چالش هایی که برای فروکاســتن ارزش های 
فرد یا جامعه ایجاد می شــوند، باید نخست چرایی تنیدگی وضعیت را 
دریافت، بینش سیاســی خود را بهبود داد، در کنشــگری استوار بود و از 
شکست و رنج  هایی که با فشارآوردن و انداختن وضعیت  (جایگاه)مان 

پدید می آوردند، درهم  نشکست.

نیویورک تایمز گزارشی از یک نمایشگاه درباره نحوه حضور زنان در سینما منتشر کرده است. 
جالب توجه است که در فیلم های کوتاه اوایل قرن بیستم، ستارگان آن زمان کلیشه های جنسیتی 
را که بعدا جزء معیارهای اســتاندارد هالیوود شــده، به چالش می کشــند. در این نمایشگاه از 
پیشتازان اخیر سینما از ابرقهرمانان زن، صحبت های زیادی شده است. مدت ها قبل از اینکه زنان 
شگفت انگیز و خواهران آمازونی اش به پرده سینما بیایند، مدت ها قبل از اینکه فعالان فمینیست 
شروع به بازخوانی نابرابری های صنعت فیلم کنند و مدت ها قبل از اینکه فیلم های ناطق رواج 
پیدا کنند، زنان در فیلم ها برای برابری جنســیتی و علیه کلیشه ها می جنگیدند. آنها آشوبگرانه 
نقشــه می کشــیدند، مبارزه می کردند و از قراردادها ســرپیچی می کردند، مســابقه می دادند و 
می خندیدنــد و راه خود را به ســوی رهایی پیش می بردند. عنوان ایــن برنامه که به آزادی زنان 
در ســینما می پردازد؛ «ملکه های نابودی (زننده): گزیده ای از فیلم های اولین زنان زننده سینما» 
اســت. این برنامه شــامل ۱۱ فیلم اســت که در دو روز در ســینمایی به نمایش در می آید و ۲۷ 
ســپتامبر نیز به صورت چهار دی وی دی عرضه می شود. هرچند قرار است به تدریج افزایش یابد 
و تبدیل به مجموعه ای شامل ۹۹ اثر کمیاب تولید شده از سال ۱۸۹۸ تا ۱۹۲۶ بشود. آثاری که از 
آرشیوها و کتابخانه های سراسر جهان به دست آمده اند؛ یک پیروزی در عرصه تاریخ پژوهی! این 
می تواند سرآغازی برای بازاندیشی و بازنویسی تاریخ جریان اصلی سینما باشد؛ تاریخی که برای 
مدت طولانی نقش اساســی زنان و رنگین پوستان را به اشتباه روایت می کرد. تاریخی که نه تنها 
به ســادگی آن مشارکت ها را به حاشــیه برده  بلکه مدام آنها را نادیده گرفته و حتی حذف کرده 
اســت. این پژوهش تلاش برای پاک کردن خشمی است که هم حس ما از گذشته و هم درک ما 
از حال را شکل داده است. زنان و رنگین پوستانی که در این تلاش شرکت می کنند، یک ضد تاریخ 
آرزویی نمی ســازند، آنها خود را به تاریخی برمی گرداننــد که به ایجاد آن کمک کرده اند. عنوان 
این ابتکار خاص الهام گرفته شده از حرف «دونالد ترامپ» خطاب به هیلاری کلینتون در مناظره 
نهایی ریاســت جمهوری ۲۰۱۶ بود که او را یک «زن زننده» نامید. عنوانی که به سرعت تبدیل به 
یک میم و یک فریاد فمینیستی شد. در راهنمایی که برای این مجموعه در نظر گرفته شده است؛ 
محققانش «مگی هنفلد»، «لورا هوراک» و «الیف رونگن-کایناکچی» - می نویسند که برچسب 
«زنان زننده» به دلیل اینکه به خوبی با روحیه خشمگین جنبش های فمینیستی قرن بیست و یکم 
همخوانی دارد، عنوان شایسته ای است. حتی اگر قرار دادن این پروژه با یک توهین باشد  اما برای 

یادآوری این اتفاقات ضروری به نظر می رسد.

بازنویسی زنان در تاریخ سینماابر چالش فقدان توسعه پایدار

الهام فخاری


